湖南省中小学教师发展中心

湖南省2023年中小学教师资格定期注册公告

根据《教师法》《教师资格条例》《中小学教师资格定期

注册暂行办法》，按照《关于印发湖南省中小学教师资格考试

和定期注册制度改革工作方案及实施细则的通知》（湘教发

〔2015〕39 号）文件精神，结合我省实际，现就 2023 年我省

中小学教师资格定期注册有关事项公告如下：

一、注册对象

（一）首次注册期满人员。

（二）全省经教育行政主管部门核准举办的公办普通中小

学、幼儿园、特殊教育学校、中等职业学校尚未注册的在编在

岗教师。

（三）在各级教研部门、少年宫、电化教育等教育机构中，

专门从事教育教学相关工作的在编在岗人员。

省教育厅直属教育机构注册范围内人员报湖南省中小学

教师发展中心办理。

（四）受聘于经教育行政部门核准举办的民办普通中小

学、中等职业学校和幼儿园且聘期为一年以上的在岗教师。

—2—

（五）以前注册结论为暂缓注册，现已符合有关文件消除

暂缓注册的条件，达到定期注册条件的人员，可再次申请注册。

二、时间安排

2023 年湖南省中小学教师资格定期注册的网报和申请受理时

间，由各市、县（市、区）教师资格定期注册机构（以下简称

定期注册机构）根据当地实际，在 9 月至 12 月初期间开展。

三、注册要求

（一）年度考核要求

申请首次注册人员，须前一年年度考核为合格及以上等

次。

首次注册前一年年度考核未达到合格及以上等次的教师，

注册结论为：暂缓注册。

首次注册期满人员五年一周期内任何一年年度考核不合

格，注册结论为：暂缓；连续两年以上（含两年）年度考核不

合格，注册结论为：不合格。

师德师风纳入年度考核的重要内容，凡有严重师德师风问

题的，应在年度考核中一票否决，注册结论为：不合格。

（二）教师培训学分要求

申请首次注册者，前五年内培训学分不低于 240 分，入职

时间不足五年的按每年不低于 48 学分累计；

首次注册期满人员再注册者，一个注册周期内培训学分不

低于 360 分。

文溪
一票否决具体是不予注册？还是。。。

—3—

学分不足而暂缓注册者，需修满注册所要求的学分（首次

注册 240 分/定期注册 360 分）加上暂缓期内应修学分（每年

72 分），方可满足学分要求。

四、所需材料

（一）申请教师资格首次注册，申请人应当提交下列材料：

１.《教师资格定期注册申请表》一式 2 份；

２.《教师资格证书》原件和复印件；如教师资格证书非

学校所在地县级以上教育行政部门教师资格认定机构颁发，且

在“中国教师资格网”上无法查询验证的，则应同时提供申请

人人事档案中的《教师资格认定申请表》复印件。

３.中小学或主管部门聘用合同复印件。

４.所在学校出具的《湖南省中小学教师师德表现考核

表》。

５.前１年年度考核为合格及以上等次的考核证明；

６.省级教育行政部门认可的教师培训证明。

７.新入职教师须提供任教学校出具的试用期考核合格证

明。

８.当地教育行政部门针对申请人具体情况要求提供的其

他材料。

（二）申请教师资格定期注册，申请人应当提交下列材料：

—4—

１.《教师资格定期注册申请表》一式 2 份；

２.《教师资格证书》原件和复印件；

３.中小学或主管部门聘用合同复印件；

４.所在学校出具的《湖南省中小学教师师德表现考核

表》；

５.5 年的各年度考核证明；

６.省级教育行政部门认可的教师培训证明。

７.当地教育行政部门针对申请人具体情况要求提供的其

他材料。

五、申请流程

申请人在当地定期注册机构规定的时间内登录中国教师

资格网（www.jszg.edu.cn），通过“网上办事”栏目下 “中

小学教师资格定期注册”入口，点击“在线办理”进行账号注

册和报名。

六、有关说明

（一）关于教师资格定期注册时间安排、材料要求及流程

等具体要求，申请人请关注当地定期注册机构的通知公告。

（二）取得教师资格，初次聘用为教师的，试用期满考核

合格后，应在当年申请首次注册；试用期满考核合格的时间在

当年定期注册工作启动时间之后的，应在下一年度申请首次注

册。经首次注册后，每 5 年应申请一次定期注册。教师应当在

—5—

定期注册有效期满前 60 日内，申请办理下一次教师资格定期

注册。

（三）教师资格定期注册申请人隐瞒有关情况或提供虚假

材料申请教师资格定期注册的，视情节严重情况认定暂缓注册

或注册不合格，已经注册的，撤销其注册，并依规给予当事人

相应处罚。

（四）注册范围内的教师无故逾期不申请定期注册，按照

注册不合格处理。

（五）定期注册工作完成后，县级以上教育行政部门应当

将申请人的《教师资格定期注册申请表》一份存入个人人事档

案，一份建档保存。

（六）有两种及以上教师资格证书的，仅对与现任教学段

和学科一致的教师资格证书进行注册。

（七）参加定期注册的教师如有疑问，请咨询当地定期注

册机构相关负责人员。

其他未尽事宜详见各定期注册机构发布的通知公告。

湖南省中小学教师发展中心

2023 年 9 月 20 日